b) Os valores das multas serão expressos em VRF (Valor de Referência Fiscal do Município de Sorriso), e graduados da seguinte forma:

1.
Infração Leve: Multa de 1 (uma) a 5 (cinco) VRF;

2.
Infração Média: Multa de 6 (seis) a 20 (vinte) VRF;

3.
Infração Grave: Multa de 21 (vinte e uma) a 100 (cem) VRF;

4.
Infração Gravíssima: Multa de 101 (cento e uma) a 500 (quinhentos) VRF;

c) O valor da VRF será atualizado anualmente, conforme Lei Municipal específica; 

d) O arbitramento do valor da multa, dentro dos limites estabelecidos, observará a gravidade da infração, os antecedentes do infrator, o porte do estabelecimento, o dano causado e a capacidade econômica do infrator.